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Rynek pracy na Pomorzu, to podobnie jak w kraju, rynek o zachwianej proporcji 

popytu i podaży. Niedobór kadry pracowniczej, tak jak w innych regionach Polski, nie 

dotyczy wszystkich branż, a czas poszukiwania pracy nie we wszystkich zawodach się 

skrócił. W związku z tym, nie wszyscy mieszkańcy województwa pomorskiego mogą szybko 

i łatwo znaleźć odpowiednią pracę. Są jednak obszary, w których sytuacja w Pomorskiem jest 

korzystniejsza niż w innych województwach – dotyczy to m.in. sytuacji migracyjnej ludności, 

która należy do jednej z najlepszych w kraju. Saldo migracji wewnętrznych na pobyt stały jest 

dodatnie i ma tendencję rosnącą, co klasyfikuje Pomorskie na trzeciej pozycji w kraju  

(po województwach mazowieckim i małopolskim). Sukcesywnie rośnie też liczba studentów 

cudzoziemców kształcących się w pomorskich uczelniach, którzy w przyszłości mogliby 

związać swoje życie prywatne i zawodowe z regionem. Pozytywnym zjawiskiem są też nieco 

łagodniejsze niż w innych regionach Polski zmiany demograficzne – liczba mieszkańców 

Pomorza systematycznie wzrasta. Pomorskie wyróżnia się także najwyższym dodatnim  w 

skali kraju przyrostem naturalnym na 1000 ludności oraz współczynnikiem dzietności.1   

Z drugiej strony postępujący proces starzenia się społeczeństwa, a co za tym idzie, 

zmniejszająca się liczba osób w wieku produkcyjnym jednoznacznie wskazuje, że 

ograniczenie napływu nowej siły roboczej oraz odpływ doświadczonych pracowników 

stopniowo będzie miał coraz większy wpływ  na kształt rynku pracy w regionie. Wraz ze 

zmianami demograficznymi coraz większe znaczenie na sytuację na rynku pracy będą miały 

także zjawiska wynikające ze zmian cywilizacyjnych, m.in. multikulturowość zasobów pracy, 

zmiany pokoleniowe oraz rozwój nowoczesnych technologii, czyli postępująca automatyzacja 

procesów produkcyjnych.  

                                                           
1 https://wup.gdansk.pl/g2/2018_06/67991f1d96a3851801ab0ef969c6ce53.pdf 
 



Stopa bezrobocia w województwie pomorskim na dzień 31.12.2018r. wynosiła 4,9%.  

 

 

 

 

Stopa bezrobocia w powiecie sztumskim wynosiła 9,8% co stawia powiat na 3 miejscu 

(wraz z powiatem człuchowskim i bytowskim) pod względem najwyższej stopy bezrobocia w 

powiatach województwa pomorskiego.  

Natomiast liczba osób bezrobotnych w powiecie sztumskim wynosiła - 1113. 

W mieście i gminie Sztum zarejestrowanych było ogółem 329 osób bezrobotnych, z czego 

223 osoby stanowiły kobiety.   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela 

Nr 1. Bezrobotni i poszukujący pracy według wykształcenia i czasu pozostawania bez 

pracy w mieście i gminie Sztum (stan w końcu IV kwartału 2018r.) 

Wyszczególnienie L. ogółem l. bezrobotnych 

kobiet 

 

 

 

wykształcenie 

Wyższe 29 18 

Policealne i średnie 

zawodowe 

86 69 

Średnie 

ogólnokształcące 

37 28 

Zasadnicze 

zawodowe 

88 49 

Gimnazjalne i niższe 89 59 

Czas 

pozostawania 

bez pracy 

Do 1 53 30 

1-3 83 45 

3-6 63 40 

6-12 53 43 

12-24 42 37 

Pow. 24 35 28 

 

 

 

 



Wykres Nr 1. Bezrobotni według wykształcenia w powiecie sztumskim. 

 

             Jednym ze zjawisk na rynku pracy jest niedopasowanie popytu i podaży w zakresie 

umiejętności i kwalifikacji. Osoby poszukujące zatrudnienia nie mogą znaleźć odpowiedniej 

pracy ze względu na brak wymaganych przez pracodawców kwalifikacji albo podejmują 

zatrudnienie niezwiązane z ich umiejętnościami lub powyżej czy poniżej ich kwalifikacji. 

Równolegle pracodawcy mają problemy ze znalezieniem odpowiednio przygotowanych 

pracowników, co skutkuje trudnościami w rozwijaniu firmy, a w konsekwencji negatywnie 

wpływa na rozwój gospodarczy.  

            Wśród osób zarejestrowanych w urzędzie pracy najliczniejszą grupę stanowiły osoby 

z niskim poziomem wykształcenia lub z kwalifikacjami niedopasowanymi do wymagań rynku 

pracy (321 osób z wykształceniem gimnazjalnym i niższym).   
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Tabela Nr 2 Bezrobotni będący w szczególnej sytuacji na rynku pracy w mieście i gminie 

Sztum (stan w końcu IV kwartału 2018r.) 

Wyszczególnienie L. ogółem l. bezrobotnych 

kobiet 

Kategorie 

bezrobotnych 

będących w 

szczególnej sytuacji 

na rynku pracy 

Do 30 roku życia 116 86 

W tym do 25 roku 

życia 

55 37 

Długotrwale 

bezrobotni 

123 101 

Pow. 50 roku życia 73 33 

Korzystające ze 

świadczeń z pomocy 

społecznej 

12 8 

Posiadające co 

najmniej jedno 

dziecko do 6 roku 

życia 

101 93 

Posiadające co 

najmniej jedno 

dziecko 

niepełnosprawne do 

18 roku życia 

1 1 

niepełnosprawni 23 13 

 

Ogromnym wyzwaniem dla urzędu pracy jest aktywizacja najtrudniejszych klientów. 

Są nimi przede wszystkim osoby długotrwale bezrobotne. To jedna z grup, która z uwagi na 

wielowymiarowość i specyfikę problemów wymaga kompleksowego wsparcia w procesie 

przywracania na rynek pracy (123 osoby długotrwale bezrobotne w mieście i gminie Sztum). 

Praca z tak trudną grupą klientów jest procesem nie tylko czasochłonnym, ale także wymaga 

skoordynowania działań między służbami zatrudnienia i partnerami (np. pomoc społeczna, 

pracodawcy). 

 

 

 

 

 

 

 



Wykres Nr 2 Osoby wyłączone z ewidencji osób bezrobotnych miasto i gmina Sztum  

(w okresie od stycznia do grudnia 2018r.). 

 

 

  

Z powodu podjęcia pracy z ewidencji osób bezrobotnych wyłączono ogółem 466 osób, w tym 

348 osób z powodu podjęcia pracy niesubsydiowanej, a 118 osób z powodu pracy 

subsydiowanej. 

 

Wykres Nr 3. Podjęcia pracy subsydiowanej miasto i gmina Sztum w 2018r.  
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Podjęcia pracy subsydiowanej: 

 Prace interwencyjne – 50 osób, 

 Podjęcia działalności gospodarczej – 21 osób, 

 Podjęcia pracy w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego – 28 osób, 

 Podjęcia pracy poza miejscem zamieszkania w ramach bonu na zasiedlenie – 11 osób.  

 

 

PORADNICTWO ZAWODOWE 

W procesie planowania kariery zawodowej istotną rolę pełniło poradnictwo zawodowe. 

Poradnictwo zawodowe nie jest obecnie potrzebne tylko na etapie wyboru szkoły czy też 

kierunku kształcenia zawodowego. To konieczność uzupełniania kwalifikacji, potrzeba 

ciągłego uczenia się, doskonalenia, coraz częściej przekwalifikowania na każdym etapie życia 

zawodowego.  

Zasady funkcjonowania rynku pracy powodują, że musimy się nastawiać na wielokrotne 

zmiany miejsca pracy, a nawet zawodu w trakcie całego aktywnego życia zawodowego. 

W celu wcześniejszego kształtowania świadomości młodzieży w zakresie problematyki 

prozatrudnieniowej oraz wstępnego planowania kariery zawodowej PUP współpracował ze 

szkołami. 

Zajęcia informacyjne miały na celu aktywizację zawodową młodzieży, jak również 

przygotowanie młodzieży do wejścia na rynek pracy, promowanie aktywnych i 

przedsiębiorczych postaw na rynku pracy, umożliwienie wstępnego rozeznania sytuacji na 

lokalnym rynku pracy oraz wstępne planowanie kariery zawodowej.  

Ogółem z usług doradcy zawodowego w powiecie sztumskim w roku 2018 skorzystało 305 

osób, z miasta i gminy Sztum 85 osób.   

 

W ramach współpracy z Wojewódzkim Urzędem Pracy w Gdańsku, PUP 

zorganizował warsztaty adresowane do kobiet bezrobotnych pn.„Marzec na obcasach”. Jest to 

cykl inspirujących warsztatów motywacyjno-rozwojowych dla mieszkanek Pomorza, 

odbywający się w miesiącu marcu w większości powiatów województwa pomorskiego. 

Emocje, biznes, motywacja, rozwój zawodowy, kompetencje, sukces – to tematy, które 

poruszane były podczas marcowych spotkań 2018r. organizowanych w powiatach naszego 

województwa.  

W naszym powiecie warsztaty prowadzone były przez doradców zawodowych, 

specjalistę ds. programów oraz kosmetologa. Zajęcia miały na celu aktywizację zawodową 

kobiet w zakresie przygotowania do wejścia lub powrotu na rynek pracy po dłuższej przerwie 

w zatrudnieniu, promowanie aktywnych i przedsiębiorczych postaw oraz kreowanie własnego 

wizerunku w poszukiwaniu pracy począwszy od przygotowania dokumentów aplikacyjnych 

po osobisty kontakt z pracodawcą. Dużym zainteresowaniem cieszyły się zajęcia praktyczne  



z kosmetyczką. Uczestniczki miały możliwość poznania trików makijażowych, pozyskały 

informacje o pielęgnacji skóry oraz przygotowania się do rozmowy kwalifikacyjnej z 

pracodawcą.  

W zajęciach udział wzięło 55 kobiet (28 osób w Sztumie i 27 w Dzierzgoniu).  

 

Zdjęcia z zajęć - PUP Sztum  

 

 

 

 

 



Inne inicjatywy: 

1„Wybieraj mądrze” – cykl warsztatów dla uczniów szkół podstawowych i średnich 

organizowanych od października do listopada 2018r. w Szkołach Podstawowych w Sztumie i 

Mikołajkach Pomorskich. 

 

2. X Pomorski Tydzień Przedsiębiorczości – Celem wydarzenia było promowanie postawy życiowej 

otwartej na wiedzę i wyzwania oraz rozwój cech charakteru takich jak optymizm, kreatywność, 

umiejętność pracy w zespole, które przydają się nie tylko  

w tworzeniu własnej firmy, ale również w pracy w przedsiębiorstwie i w życiu codziennym. 

Przeprowadzona edycja, która odbyła się w dniach 12-16.11.2018r.  była skierowana do osób 

młodych. Zorganizowane zostały gry, konkursy oraz warsztaty dla uczniów szkół podstawowych, 

średnich oraz zawodowych z powiatu sztumskiego. 

 

 

Zdjęcia z Zespołu Szkół Zawodowych w Barlewiczkach.  

 

 

3. Europejski Dzień Pracodawcy – Urząd w dniu 15.11.2018r. zorganizował spotkanie 

informacyjne dla pracodawców dot. zatrudniania cudzoziemców w Starostwie 

Powiatowym w Sztumie. 



 

 

 

 

4. Giełdy pracy w Sztumie 

W celu doboru kandydatów do pracy na zgłoszone oferty pracy pracodawców, PUP 

organizował giełdy pracy. W 2018r. odbyło się 25 giełd pracy. Giełdy pracy organizowane 

były w celu rekrutacji na następujące stanowiska pracy: stolarz, pracownik prac dorywczych, 

pakowacz ręczny, sekretarka notarialna, sprzedawca, murarz, ogrodnik, pracownicy obsługi 

biurowej, magazynier, pracownik produkcji, kontroler jakości, pomoc kuchenna, kucharz, 

lakiernik, dekarz, cieśla, monter sieci, instalacji i urządzeń sanitarnych, pozostali piekarze i 

cukiernicy, portier, operator wózków widłowych 

 

5. Modernizacja Stanowiska Zamiejscowego w Sztumie. 

 

Nowa siedziba urzędu przeniesiona została na os. Sierakowskich 15 w Sztumie. W nowej 

siedzibie stworzono salę Klubu Pracy, w której odbywają się zajęcia grupowe, warsztaty 

motywacyjno-rozwojowe dla osób bezrobotnych i poszukujących pracy, uczniów szkół 

powiatu sztumskiego. Dzięki poprawie warunków lokalowych istnieje możliwość organizacji 

spotkań z pracodawcami oraz giełd pracy. 



 


